¹³¹ „... ens non includi in differentiis ultimis, neque in modis intrinsecus, quibus ad prima decem genera determinatur, neque in suis propriis passionibus, quae cum ipso convertuntur, ut sunt unum, verum, bonum ...“, DM 2,5,2, s. 92. Tyto vnitřní mody, podobně jako poslední difference, musí být prvotně odlišné (*primo diversa*). Pokud by nebyly, měly by něco společného s jinými differencemi a mody, a tak by nemohly být posledními differencemi, popřípadě vnitřními mody. Pokud by byly společné, bylo by nezbytné se poohlédnout po další difference a tak *in infinitum*. K této paralele s poslední difference a k onomu nekonečnému regresi viz DM 2,5,3, s. 93.

¹³² Wolter, *op. cit.*, 1946, s. 24-27. „... utraque enim fit ex potentia et actu, seu (ut Scotus loquitur) ex determinabili, et determinante; sed in compositione physica resolutio fit ad ultimam potentiam determinabilem, quae in sua entitate nihil includat formae seu actus determinantis, ed ad ultimam formam seu actum determinantem, quae nihil includat potentiae determinabilis; ergo similiter in compositione metaphysica omnium entium resolutio facienda est in ultimos conceptus determinabilem et determinantem, quorum unus alium non includat, nec e converso; sed omnis haec resolutio ex parte conceptuum determinabilium fit ultimate in conceptum entis, in quo ut sic actu non includitur aliquis modus, seu differentia determinans; ergo etiam ex parte conceptus determinantis debet correspondere aliquis modus, vel differentia, quae nullo modo includat conceptum entis determinabilem“, DM 2,5,4, s. 93.

¹³³ „Si ens et substantia ex natura rei distinguuntur, vel se habent ut totum et pars, seu includens et inclusum, vel ut omnino condistincta. Hoc posterius nemo dicit, neque apprehendi potest, alias substantia praecise et formaliter sumpta, ut condistincta ab ente, non includeret ens, quod est impossibile, cum de conceptu essentiali substantiae sit esse ens simpliciter“, DM 2,3,8, s. 83.

¹³⁴ K tomuto Suárezovu argumentu více viz §19. „Obsah a rozsah individuální jednoty“.

protože rozum nemůže koncipovat něco v realitě jako singulární, aniž by to byla substance nebo akcident. Pokud by totiž touto singulární entitou byla substance nebo akcident, vznikl by nekonečný regres. Pak bychom museli zkoumat, co determinuje substanci k tomu, že je právě takovou substancí, a tak dále až do nekonečna. Pokud by touto singulární entitou nebyla substance nebo akcident, nebyl by důvod nezastavit se na začátku naší analýzy.¹³⁵

Nedostatečnost Scotovy doktríny Suárez dokazuje i ze strany vymežující složky.¹³⁶ Aktualizující složka nemůže být ničím (*nihil*), protože jinak by nemohla mít žádnou determinující účinnost. Pokud by byla něčím, zahrnovala by nutně celý obsah substance. Takto bychom opět upadli do nekonečného regresi. Navíc, pokud bychom vložili takovouto distinkci mezi jsoucnou jako takové a jeho modus, narušili bychom Boží jednoduchost.¹³⁷ Suárez uzavírá svou kritiku Scota následujícím způsobem: Protože mezi jsoucny a jeho podřazenými přirozenostmi nemůžeme uvažovat distinkci *ex natura rei*, a tak v daném případě nemůžeme přijmout princip dvojčlenného dělení, nezbývá nám nic jiného než přijmout interpretaci, podle které je potřeba daný vztah interpretovat jako vztah mezi *jednoduchým* pojmem obecného a univerzálního na straně jedné a *jednoduchým* pojmem partikulárního na straně druhé.¹³⁸ Jestliže označíme Sokrata jako „jsoucnou“, koncipujeme ho méně adekvátně, než když ho koncipujeme jako substanci nebo živočicha.

Je třeba uvést, že celková Suárezova koncepce modů jakožto modů *ex natura rei* odlišných od toho, co modifikují, se liší od Scotovy koncepce modů především ve své *motivaci*. V DM 7 Suárez mody a modální distinkci, jejímž kritériem je tzv. nevzájemná separabilita -

¹³⁵ „... *si ens et substantia illo modo distinguuntur [ut totum et pars; D. H.], resolvi potest substantia in duos conceptus ex natura rei distinctos; ergo in qualibet singulari substantia datur illa distinctio ex natura rei, quae antecedit intellectum, et debet esse in rebus ipsis singularibus; illi ergo duo conceptus, non tantum prout a nobis apprehenduntur, sed etiam in re ipsa distinguuntur. Hoc autem esse impossibile ex parte utriusque conceptus ostendi potest, primo ex parte conceptus ipsius entis, nam si in re ipsa praescindit, et distinguitur a modo contrahente ipsum ad esse substantiae, quaero, quale ens est illud quod manere intelligitur praeciso illo modo. Aut enim est commune, et ab omni singularitate abstractum, aut determinatum ad singulare ens. Primum est evidenter falsum ... Secundum ergo necessario dicendum est, et tunc interrogo an in ente sic praeciso a modo substantiae sit aliqua distinctio ex natura rei inter communem rationem entis, et tale ens, vel non; nam si est distinctio, redit idem argumentum; oportebit enim resolvere illum conceptum in duos, et sic procedere in infinitum; si vero non est distinctio, ergo, ut communis ratio determinetur ad tale ens, non oportet inter ea distinctionem ex natura rei fingere; ergo neque ut determinetur ens ad substantiam ... Praeterquam quod vix potest mente concipi entitas realis et singularis, et tamen quod in sua intrinseca et essentiali ratione formalissime non includat rationem substantiae, aut accidentis”, DM 2,3,8, s. 83-84.*

¹³⁶ „Deinde idem potest ex parte alterius conceptus, seu modi contractivi entis”, DM 2,3,9, s. 84.

¹³⁷ Destrukce Boží jednoduchosti byla jedním z nejvíce nežádoucích důsledků generického charakteru pojmu jsoucnou mezi scotisty 17. století. Více viz Novák, L., „Scotova nauka o pojmu jsoucnou a spor o její interpretaci v barokním scotismu”, in *Filosofický časopis* 52, 2004, s. 569-589.

¹³⁸ „... *negando bimembrem partitionem in principio positam, scilicet ens distingui a substantia tamquam partem a parte, vel tamquam partem a toto; sed ut simplicem conceptum communem a simplici conceptu particulari, ita ut communis in particulari includatur, quamvis non e contrario*”, DM 2,3,9, s. 84.

modus lze oddělit od subjektu, ale nikoli naopak - zavádí z důvodu nedokonalosti a konečnosti tvorů. Motivem tohoto zavedení je pak fakt závislosti, složenosti, omezenosti a proměnlivosti stvořených jsoucen.¹³⁹ Tuto motivaci zavedení modů ilustrují příklady: Akcidentální mody – určitá figura, Sokratovo *sezení*, inherence akcidentu v subjektu (*figura, sessio, inhaerentia*),¹⁴⁰ substanciální mody – modus substanciálního sjednocení (modální sjednocení látky a formy) a modus subsistence. Můžeme tedy konstatovat, že zatímco Suárez zavádí mody především jako mody konečných jsoucen nebo jako mody speciálního typu jsoucen,¹⁴¹ a nikoli jako mody jsoucná jako takového, u Scota jsou reálné mody důležité především v oblasti transcendentální analýzy.¹⁴²